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Ε Ι Δ Ι Κ Η   Ε Κ Θ Ε Σ Η  

(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος) 

Στο σχέδιο νόμου «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας και άλλες διατάξεις – 

συνταξιοδοτικές διατάξεις» 

Από τις διατάξεις του υπόψη σχεδίου νόμου επέρχονται τα ακόλουθα 

οικονομικά αποτελέσματα: 

I. Επί του κρατικού προϋπολογισμού

1. Ετήσια δαπάνη από τη (ν):

- εξόφληση τίτλων επιστροφής φόρου εισοδήματος φυσικών και νομικών

προσώπων και νομικών οντοτήτων με επιστρεπτέο ποσό έως και πέντε (5) 

ευρώ, (άρθρο 248) 

- μείωση του χρονικού διαστήματος ελάχιστης υποχρεωτικής παραμονής

των υπαλλήλων της Α.Α.Δ.Ε. σε υπηρεσίες απομακρυσμένων - παραμεθορίων 

περιοχών, προκειμένου να καταστούν δικαιούχοι του σχετικού επιδόματος. 

(άρθρο 253) 

2. Δαπάνη από τη (ν):

- κάλυψη του κόστους δημιουργίας και λειτουργίας του Συστήματος

Παρακολούθησης Επαγγελματικών Οχημάτων και Εμπορευματοκιβωτίων, 

(άρθρα 6 & 194, παρ. 6) 

- δημιουργία στην Α.Α.Δ.Ε. ηλεκτρονικού μητρώου κατόχων

αποστακτικών μηχανημάτων και διήμερων μικρών αποσταγματοποιών, 

(άρθρο 93 παρ. 2) 

- οργάνωση και ανάπτυξη του Μητρώου Ιδιοκτησίας και Διαχείρισης

Ακινήτων (Μ.Ι.Δ.Α.) στην Α.Α.Δ.Ε., (άρθρο 217) 
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- παράταση, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα, των αναφερόμενων 

συμβάσεων εργασίας προσωπικού ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου που 

υπηρετεί στην Α.Α.Δ.Ε.. (άρθρο 251) 

- παράταση λειτουργίας της Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης Φορολογικών 

Διαφορών της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής. Η δαπάνη αυτή 

εκτιμάται στο ποσό των  259 χιλ. ευρώ για το τρέχον φορολογικό έτος, 1 εκατ. 

ευρώ για το 2026, και 259 χιλ. ευρώ για το 2027.  

(άρθρο 255) 

 

3. Ενδεχόμενη δαπάνη: 

- από τη δυνατότητα καταβολής χρηματικών αμοιβών στα αναφερόμενα 

πρόσωπα που παρέχουν πληροφορίες σχετικά με τη διευκόλυνση της έρευνας 

για τη διαπίστωση και καταστολή λαθρεμπορικών πράξεων. 

(άρθρο 198, παρ. 3)  

- λόγω της διαλειτουργικότητας του τηρουμένου από τη Γενική 

Γραμματεία Δημόσιας Περιουσίας, Μητρώου Ακίνητης Περιουσίας με τα 

αναφερόμενα πληροφοριακά συστήματα του Δημοσίου. (άρθρο 259) 

- από τη δυνατότητα των γονέων των άγαμων ή εν χηρεία ή διαζευγμένων 

χωρίς τέκνα υπαλλήλων ή στρατιωτικών, που είναι νέοι ασφαλισμένοι (μετά 

την 1.1.1993) και αποβιώσουν σε διατεταγμένη υπηρεσία που συνεπάγεται 

αυξημένο κίνδυνο και ένεκα αυτής, να ζητήσουν την παροχή της οριζόμενης 

σύνταξης, μειωμένης κατά είκοσι τοις εκατό (20%) έναντι εξόφλησης του 

οικονομικού βοηθήματος που έχουν λάβει για την ίδια αιτία.  

 Για τους γονείς που δεν έχουν ήδη λάβει το οικονομικό βοήθημα η 

ρύθμιση ενδέχεται να προκαλέσει είτε μακροπρόθεσμη επιπλέον δαπάνη είτε 

εξοικονόμηση δαπάνης, ανάλογα με τα πραγματικά περιστατικά. (άρθρο 269) 

- από τη δυνατότητα χορήγησης του εφάπαξ οικονομικού βοηθήματος 

των διατάξεων της παρ. 17 του άρθρου 8 του ν. 2592/1998 στα αδέρφια του 

θανόντος εφόσον δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό τέταρτο (24ο) έτος της 

ηλικίας τους και οι γονείς τους έχουν αποβιώσει. (άρθρο 269 παρ. 4) 
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4. Ενδεχόμενη δαπάνη σε περίπτωση αναπροσαρμογής του ποσού της 

αντιμισθίας των ήδη υπηρετούντων στη Μόνιμη Αντιπροσωπεία στον 

Οργανισμό Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης. (άρθρο 258) 

 

5. Εφάπαξ δαπάνη ύψους 5,06 εκ. ευρώ περίπου από την έκτακτη 

επιχορήγηση του ν.π.ι.δ. «Η Εν Αθήναις Αρχαιολογική Εταιρεία» για την 

κάλυψη των υποχρεώσεων του που προκύπτουν από τον εξωδικαστικό 

συμβιβασμό της 16.6.2025. (άρθρο 246) 

 

Οι ανωτέρω δαπάνες θα αντιμετωπισθούν από τις πιστώσεις του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

 

6.        Ετήσια απώλεια εσόδων, από : 

α. την απαλλαγή από τον δασμό, Ε.Φ.Κ. και Φ.Κ., κατά περίπτωση, ειδών 

που προορίζονται για τον εφοδιασμό των αναφερόμενων πλοίων. (άρθρο 36) 

β. απαλλαγή από τον Φ.Κ. των οριζόμενων προϊόντων (μείγματα ευωδών 

ουσιών τα οποία προορίζονται να χρησιμοποιηθούν ως πρώτη ύλη για την 

παραγωγή υγρών αναπλήρωσης κ.λπ.), εφόσον πρόκειται να χρησιμοποιηθούν 

από τα αναφερόμενα φυσικά πρόσωπα. (άρθρο 50, παρ. 1 & 8) 

γ. την πρόβλεψη:  

- απαλλαγής από το τέλος ταξινόμησης των αναφερόμενων οχημάτων 

[επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης με κυψέλες υδρογόνου μηδενικών 

εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα (CO2), οχήματα που αποκτώνται κατά 

κυριότητα με αγορά ή δωρεά, από Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, τα 

οποία είναι εγγεγραμμένα στο μητρώο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας και δραστηριοποιούνται στον τομέα της πυρόσβεσης κ.λπ.], 

  (άρθρα 136, 139, 141 & 148) 

- αναστολής της καταβολής του τέλους ταξινόμησης σε εισαγόμενα από 

τρίτες χώρες οχήματα, τα οποία τίθενται σε ελεύθερη κυκλοφορία με άμεση 

παράδοση σε άλλο κράτος μέλος, (άρθρο 144) 
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- απαλλαγής μεταφορικών μέσων από το τέλος ταξινόμησης και 

προσωπικών ειδών από δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις για φυσικά πρόσωπα, 

που μεταφέρουν τη συνήθη κατοικία τους στην Ελλάδα, κατά τα ειδικότερα 

οριζόμενα [έως σήμερα, η απαλλαγή ίσχυε ανά οικογένεια και έως ένα (1) 

όχημα/μεταφορικό μέσο]. (άρθρο 157) 

δ. την εισαγωγή νέου καθεστώτος φορολόγησης εισοδήματος πλανόδιων 

λαχειοπωλών, (άρθρο 209) 

ε. την εξαίρεση από την επιβολή φόρου, των οριζόμενων παροχών με τη 

μορφή καταβολής από τον εργοδότη των δαπανών νοσηλείας του εργαζομένου 

ή συγγενικού του προσώπου. (άρθρο 207) 

στ. την εφαρμογή στις αναφερόμενες κατηγορίες πλοίων των ειδικών 

απαλλαγών του αρ. 32 του ν.5144/2024 σχετικά με την  παράδοση και 

εισαγωγή καυσίμων, λιπαντικών, τροφοεφοδίων και λοιπών αγαθών που 

προορίζονται για τον εφοδιασμό τους, (άρθρο 222) 

ζ. την αναθεώρηση του ειδικού καθεστώτος που διέπει τις αναφερόμενες 

μικρές επιχειρήσεις ως προς την απαλλαγή τους από την υποχρέωση καταβολής 

Φ.Π.Α., για πράξεις παράδοσης αγαθών και παροχής υπηρεσιών, (άρθρα 224) 

η. τη μείωση του συντελεστή Φ.Π.Α. στις εισαγωγές αντικειμένων τέχνης, 

συλλογών ή αρχαιοτήτων καθώς και στις παραδόσεις έργων καλλιτεχνικής 

αξίας από τον δημιουργό και τους διαδόχους του, (άρθρο 234) 

θ. την οριζόμενη χρονική μείωση των προϋποθέσεων απαλλαγής από τον 

φόρο κινητής περιουσίας Ελλήνων υπηκόων που έχουν εγκατασταθεί στην 

αλλοδαπή,         (άρθρο 

241) 

ι. την εξαίρεση από την επιβολή φόρου δωρεών, των οριζόμενων παροχών 

με τη μορφή καταβολής από τον εργοδότη των δαπανών νοσηλείας του 

εργαζομένου ή συγγενικού του προσώπου, (άρθρο 242) 

ια. την απαλλαγή από τον ειδικό ετήσιο φόρο επί της αξίας των 

εμπράγματων δικαιωμάτων ακινήτων (αρ.15 ν.3091/2008), για τις οριζόμενες 

νομικές οντότητες,         

 (άρθρο 243) 
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7. Απώλεια εσόδων : 

- λόγω της απαλλαγής από τον Ε.Φ.Κ. αιθυλικής αλκοόλης των 

προϊόντων που χρησιμοποιούνται για την παραγωγή φυτικών εκχυλισμάτων μη 

υποκείμενων σε Ε.Φ.Κ.. (άρθρο 83, παρ. 1 περ. ιβ) 

- λόγω της υπαγωγής της φορολόγησης εισοδήματος από μισθωτή 

εργασία των ναυτικών που υπηρετούν σε ιδιωτικά πλοία αναψυχής σε ειδικό 

φορολογικό καθεστώς, (άρθρο 208) 

- από την παροχή φορολογικών κινήτρων στις οντότητες που θα 

επιλέξουν την ηλεκτρονική τιμολόγηση, για την αποκλειστική έκδοση των 

παραστατικών τους, πριν την έναρξη ισχύος της υποχρεωτικής εφαρμογής της.  

(άρθρα 212) 

 

8. Ενδεχόμενη απώλεια εσόδων: 

- από τον μη καταλογισμό συμπληρωματικών ποσών δασμών, φόρων και 

τελών εφόσον δεν υπερβαίνουν συγκεκριμένο ποσό, (άρθρο 27) 

- λόγω αναστολής της καταβολής του Ε.Φ.Κ. της ηλεκτρικής ενέργειας 

που παράγεται για ιδία χρήση από μικρούς παραγωγούς, εφόσον πληρείται η 

οριζόμενη προϋπόθεση (άρθρο 72)  

- από τη δυνατότητα επανεισαγωγής σε φορολογική αποθήκη πετρελαίου 

θέρμανσης, βιοντίζελ θέρμανσης και κηροζίνης θέρμανσης με συμψηφισμό του 

Ε.Φ.Κ., (άρθρο 75) 

- σε περίπτωση διαγραφής, των προβλεπόμενων επιβαλλόμενων τελών 

λόγω εφαρμογής των αναφερόμενων φορολογικών προβλέψεων, (άρθρο 201 

παρ. 3) 

- απαλλαγής φορολόγησης των εταιρειών ειδικού σκοπού διαχείρισης 

οικογενειακής περιουσίας σε περίπτωση παροχής των υπηρεσιών από τις εν 

λόγω εταιρείες προς αλλοδαπές εταιρείες που ανήκουν άμεσα ή έμμεσα σε 

φυσικά πρόσωπα  ή σε μέλη των οικογενειών τους, (άρθρο 211 παρ. 6)   
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- από την εξαίρεση των δηλώσεων που υποβάλλονται στη φορολογία 

κεφαλαίου από τις προβλεπόμενες κυρώσεις (αρ. 53.ν.5104/2024)  σε 

περίπτωση παράλειψης υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής τους. (άρθρο 213) 

 

9. Επίσπευση απώλειας εσόδων λόγω του περιορισμού του χρονικού 

διαστήματος [από πέντε (5) σε τρία (3) έτη], μετά την παρέλευση του οποίου 

χορηγείται για δεύτερη φορά δυνατότητα απαλλαγής από το τέλος 

ταξινόμησης σε γονείς με τουλάχιστον τέσσερα (4) ανήλικα παιδιά που 

αποκτούν αυτοκίνητο, (άρθρο 149, παρ. 6) 

 

10.       Εφάπαξ απώλεια εσόδων από τη μη αναζήτηση ποσών συντάξεων των 

στρατιωτικών  που εξέρχονται  της υπηρεσίας  λόγω τραύματος ή νοσήματος, 

εξαιτίας της υπηρεσίας τους σε ειρηνική περίοδο, που καταβλήθηκαν μέχρι 31-

12-2022  και υπερβαίνουν τα κατά νόμο ποσοστά. (άρθρο 270) 

 

11. Καθυστέρηση είσπραξης εσόδων από τον  καθορισμό των 

προϋποθέσεων χορήγησης αποδεικτικού ενημερότητας για μεταβίβαση 

ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου δικαιώματος επ’ αυτού για αλληλεγγύως 

ευθυνόμενα  φυσικά πρόσωπα. (άρθρο 216) 

 

Οι ανωτέρω απώλειες εσόδων θα αναπληρωθούν από άλλες πηγές 

εσόδων του κρατικού προϋπολογισμού. 

 

 

 

II.  Επί του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού φορέων 

της Γενικής Κυβέρνησης (e-Ε.Φ.Κ.Α, κ.λπ) 

 

 Απώλεια εσόδων, εξαιτίας των παρεχομένων ευεργετημάτων σε φυσικά 

και νομικά πρόσωπα, από τη δυνατότητα ρύθμισης των αναφερόμενων οφειλών 

του άρθρου 43 του ν. 5184/2025. (άρθρα 256 & 257) 
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Η ανωτέρω απώλεια εσόδων θα αναπληρωθεί από άλλες πηγές εσόδων 

του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού φορέων της Γενικής 

Κυβέρνησης κατά περίπτωση.  

Αθήνα,  15  Ιουλίου 2025 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Κ. ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 
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